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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá sociálně-ekonomickými důsledky

nezaměstnanosti ve Spolkové republice Německo. Na základě sebraných

statistických dat z let 2007 – 2011 analyzuje stav německého trhu práce a vývoj

nezaměstnanosti v období hospodářské krize. V teoretické části se práce zabývá

vymezením pojmů trh práce, nezaměstnanost, politika zaměstnanosti a sociální

dopady nezaměstnanosti. V praktické části analyzuje vývoj míry nezaměstnanosti

v Německu ve vymezeném období se zvláštním zřetelem na regionální odlišnosti

v rámci německého trhu práce, problematické postavení přistěhovalců a aplikaci

nástrojů politiky zaměstnanosti v boji s krizí, především systému kurzarbeit.

Diplomová práce stanovuje hypotézu, že je německý trh práce v období let

2007 – 2011 značně ovlivněn probíhající světovou ekonomickou krizí a v důsledku

této skutečnosti roste i nezaměstnanost, která se následně negativně projeví ve

zvýšeném výskytu sociálně patologických jevů ve společnosti.

Provedením analýzy statistických dat se hypotéza v žádném ze svých bodů

nepotvrdila. Německý trh práce se ukázal být velmi rezistentní vůči vlivům

hospodářské krize. Díky reformě politiky zaměstnanosti, která byla provedena ještě

před vznikem krize, měla spolková vláda efektivní nástroje pro boj

s nezaměstnaností. Především se jednalo o zvláštní formu zaměstnávání tzv.

„kurzarbeit“, který se stal nejen symbolem pro německý boj s hospodářskou krizí,

ale také inspirací pro politiku zaměstnanosti v jiných zemích.

Německý trh práce vykazuje dlouhodobě značné regionální rozdíly mezi

původními a novými spolkovými zeměmi. Nezaměstnanost na východě Německa

dosahuje téměř dvojnásobných hodnot než v západní části. Dlouhodobým

problémem německého trhu práce je také nezaměstnanost přistěhovalců.

Část hypotézy o důsledcích v oblasti zvýšeného výskytu sociálně

patologických jevů se nepodařilo prokázat. Sledovaná kritéria mají buď klesající

tendenci, nebo není možné jejich nárůst prokazatelně spojovat s růstem

nezaměstnanosti.

Abstrakt

Diese Diplomarbeit widmet sich den sozio-ökonomischen Konsequenzen

der Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland. Aufgrund der statistischen

Daten von den Jahren 2007 bis 2011 wird der Stand des deutschen Arbeitsmarktes

und Entwicklung der Arbeitslosigkeit im Laufe der Wirtschaftskrise. Im

theoretischen Teil beschäftigt sich die Arbeit mit Definitionen der Begriffe:

Arbeitsmarkt, Arbeitslosigkeit, Beschäftigungspolitik und soziale Folgen der

Arbeitlosigkeit. Im praktischen teil analysiert siedie Entwicklung der

Arbeitslosigkeit in Deutschland in der abgegrenzten Zeit 2007 – 2011. Als

besondere Aspekte werden regionale Unterschiede im Rahmen des deutschen

Arbeitsmarktes, problematiche Situation von Imigranten und Aplikation der

Beschäftigungspolitikmaßnahmen im Kampf gegen Krise (vor allem Kurzarbeit)

betrachtet.

Die Diplomarbeit legt die Hypothese fest, dass der deutsche Arbeitsmarkt

2007 – 2011 durch verlaufende Wirtschaftskrise stark beeinflusst wurde und

infolge dieser Tatsache die Arbeitslosigkeit gestiegen ist. Die soll sich dann negativ

durch die Ausbreitung von sozial-pathologischen Merkmalen in der Gesselschaft

ausgewirkt haben.

Durch Analysierung der statistischen Daten hat sich die Hypothese in

keinem von ihren Punkten bestätigt. Der deutsche Arbeitsmarkt hat sich als sehr

resistent gegen Wirkungen der Wirtschaftskrise gezeigt. Dank der Reform der

Beshäftigungspolitik, die noch vor der Entstehung der Wirtschatskrise durchgeführt

wurde, standen der Bundesregierung effektive Maßnahmen für den Kampf gegen

Arbeitlosigkeit zur Verfügung. Es handelte sich vor allem um die besondere

Beschäftigungsform, sog. Kurzarbeit, die nicht nur zum Symbol des deutschen

Kampfes gegen Kriese wurde, sondern galt als Insiration für die

Arbeitsmarktmaßnahmen anderer .

Der deutsche Arbeitsmarkt zeichnet sich seit vielen Jahren durch

wesentliche regionale Unterschiede zwichen den alten und neuen Bundesländern

aus. DIe Arbeitslosigkeit im Osten Deutschlands ist fast doppelt so hoch wie im

Westen des Landes. Ein langjähriges Problem des deutsche Arbeitsmarktes ist auch

ungünstige Situation der Imigranten auf dem Arbeitsmarkt.

Der Teil der Hypothese der Folgen im Bereich der sozio-pathologischen

Merkmalen in der Gesellschaft konnte nicht bestätigt werden. Bei den betrachtetetn

Kriterien ist die Tendenz etweder sinkend oder ist es nicht möglich, die Verbindung

mit der Arbitslosigkeit ohne Zweifel nachzuweisen.
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Úvod

Právo na práci je jedno z nejzákladnějších lidských práv. Prací strávíme

značnou část našeho života a je pro nás nejen základním zdrojem příjmu, ale

nacházíme v ní také pocit seberealizace a uznání. V době, kdy je hospodářství

zasaženo krizí, dochází mnohdy ke ztrátě zaměstnání. Hledání řešení, jak růstu

nezaměstnanosti čelit, je úkolem vlád jednotlivých zemí, integračních seskupení i

mezinárodních organizací. Tato diplomová práce navazuje na moji bakalářskou

práci „Dopady světové ekonomické krize na zaměstnanost ve Spolkové republice

Německo“. Bakalářská práce si vzala za úkol analyzovat situaci německé

ekonomiky v rozmezí let 2007 – 2009. V rámci této diplomové práce rozšíříme

vymezené období o další dva roky a budeme se tak zabývat obdobím let 2007 –

2011. Omezíme však zkoumané jevy a zaměříme se výhradně na problematiku

nezaměstnanosti. Zúžení sledovaných kritérií nám poskytne větší možnost jít do

hloubky problému.

Předmětem této diplomové práce jsou sociálně ekonomické dopady

nezaměstnanosti v Německu. Budeme se zabývat nejen nezaměstnaností jako

takovou, ale vyzdvihneme také specifické rysy německého trhu práce, zaměříme se

na boj pracovního trhu s ekonomickou krizí a na příkladě statistických dat z oblasti

nezaměstnanosti budeme posuzovat efektivitu přijímaných protikrizových opatření.

Poukážeme rovněž na sociální rozměr nezaměstnanosti.

Cílem diplomové práce je analýza německého trhu práce se zřetelem na

vývoj nezaměstnanosti v období ekonomické krize. Cíli práce odpovídá i její

struktura. Nejprve teoreticky vymezíme pojem trh práce a jeho fungování. Poté se

zaměříme na podstatu, příčiny a formy nezaměstnanosti. Další část věnujeme

politice zaměstnanosti a porovnáme její cíle a nástroje z pohledu ČR a SRN.

V závěru teoretické části se zaměříme na sociální dopady nezaměstnanosti. V části

praktické se budeme zabývat vlastní analýzou nezaměstnanosti v Německu. Jako

rozhodující kritérium použijeme vývoj míry nezaměstnanosti ve vymezeném období

2007 – 2011. Zvláště se zaměříme na rozbor regionálních rozdílů německého trhu

práce, analýzu nezaměstnanosti mužů a žen, problematiku migrantů a národnostních

menšin. Kritickému pohledu podrobíme také zvláštní formu zaměstnávání tzv.

kurzarbeit, který se stal synonymem pro boj německého trhu práce
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s nezaměstnaností. Praktickou část zakončíme porovnáním vývoje nezaměstnanosti

a sociálně patologických jevů v německé společnosti a budeme se snažit o nalezení

souvislostí mezi nimi.

Zkoumané období je omezeno rozmezím let 2007 a 2011 včetně. V roce

2007 propuká v USA zprvu hypoteční krize, která postupně přerůstá do krize

hospodářské a šíří se do celého světa. Do Evropy se krize dostává v roce 2008 a

v oblasti nezaměstnanosti se projeví v roce 2009. Bylo by samozřejmě vhodné

zahrnout do zkoumání i rok 2012, ale zde narážíme na absenci ověřených dat. Pro

analýzu trhu práce budeme využívat především údaje zveřejněné Spolkovým

úřadem pro zaměstnanost (Bundesagentur für Arbeit), které jsou pravidelně


[…]


politiky zaměstnanosti. Ta byla učiněna na základě nástrojů politiky zaměstnanosti,

které německé vládě poskytla úspěšná reforma této politiky z období před světovou

ekonomickou krizí. Tato reforma, známá jako „Hartzovi zákony I – IV“ zavádí

mimo jiné i systém tzv. „kurzarbeitu“, který se stal hlavním nástrojem pro boj

německého trhu práce s růstem nezaměstnanosti. Díky existenci kurzarbeitu došlo

k zachování velkého množství pracovních míst. Ani v krizovém období roku 2009

nedošlo v Německu k hromadnému propouštění a prudkému nárůstu

nezaměstnanosti. Stát se tímto způsobem snažil ušetřit prostředky ze státního

rozpočtu. Ačkoli musel dotovat část mezd zaměstnanců v režimu kurzarbeitu,

předpokládal nižší výdaje, než kdyby musel těmto osobám vyplácet podporu

v nezaměstnanosti.

Jako další pozitivní efekt kurzarbeitu vnímáme připravenost podniků na

okamžité zvýšení produkce v případě oživení ekonomiky, což nastalo v roce 2010.

Podniky razantně snížili počet zaměstnanců v režimu kurzarbeitu a opět je

zaměstnaly na plnou pracovní dobu. Zda se spolkové vládě toto opatření vyplatilo

nelze v tak krátkém časovém horizontu posoudit. Nelze totiž přesně vyčíslit, jak

vysoké by byly výdaje státu v případě nárůstu nezaměstnanosti bez kurzarbeitu a

jak by ekonomika v takové situaci reagovala. Veškeré závěry v této otázce jsou

spíše spekulacemi. Ještě dodejme, že diskuse o nutnosti včasného odstranění

kurzarbeitu byla předehnána reakcí trhu práce, který projevil svoji samoregulační

schopnost tím, že v roce 2010 a 2011 klesl počet hlášených kurzarbeitů po úroveň

předkrizového roku 2008.

Německý trh práce se sice ukázal jako velmi rezistentní vůči vlivům

ekonomické krize, přesto je nutné zmínit některé jeho problémy a nedostatky, které

dlouhodobě přetrvávají. Na tomto místě zmiňme především přetrvávající rozdíly

mezi západem a východem země (původními a novými spolkovými zeměmi).
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Východní část Německa (území bývalé NDR) ani dvacet let po znovusjednocení

nedosahuje ekonomické výkonnosti západu. V roce 2008 vykazovaly nové spolkové

země v součtu pouze 68,7% ekonomické výkonnosti původních spolkových zemí.

Tato disproporce se zrcadlí i v problematice nezaměstnanosti. Míra nezaměstnanosti

východní části Německa dosahuje až dvojnásobku průměrné míry nezaměstnanosti

na západě země. Na druhoou stranu klesá soustavně míra nezaměstnanosti na

východě země ve vymezeném období 2007 – 2011 dokonce i navzdory dopadům

ekonomické krize.

Za další problematický jev na německém trhu práce lze považovat

dlouhodobě vysokou míru nezaměstnanosti přistěhovalců, která sice dlouhodobě

klesá, přesto ale dosahuje více než dvojnásobku nezaměstnanosti Němců. Příčinu

lze hledat nejen v diskriminaci přistěhovalců na trhu práce, ale také v jejich

nedostatečné připravenosti pro výkon povolání. Především se jedná o nedostačující

jazykové znalosti, ale také o míru dosaženého vzdělání. Ve spojení se štědrým

sociálním systémem Německa se z přistěhovalců mnohdy stávají dlouhodobě

nezaměstnaní.

Rezistence trhu práce vůči vlivům krize se projevila pozitivně i v oblasti

výskytu sociálně patologických jevů. Ze zkoumaných kritérií (kriminlity, počtu

sebevražd, úmrtí v důsledku užití drog a množství spotřebovaného alkoholu a

cigaret) lze jen u mírného nárůstu hospodářeské kriminality a podvodů v roce 2009

usuzovat příčinou souvislost s probíhající krizí. V roce 2011 mírně vzrostl počet

krádeží, ale v tomto období nezaměstnanost klesá, takže zde pravděpodobně schází

jakákoli souvislost. Klesající tendenci mají téměř všechna zvolená kritéria.

Nepodařilo se tak potvrdit hypotézu, že s rostoucí nezaměstnaností rostou výrazně i

počty výskytů sociálně patologických jevů. Jedinou výjimku tvoří statistika úmrtí

v důsledku sebevražedného jednání. Ta je naopak dlouhodobě negativní a vykazuje

stoupající tendenci. Paradoxně nejvíce sebevražd je ročně zaznamenáno na území

Bavorska, které se ale dlouhodobě vyznačuje velmi nízkou mírou nezaměstnanosti.

Ačkoli se jedná o alarmující stav (v Německu umírá ročně dvojnásobek osob

v důsledku sebevražedného jednání než na následky dopravdních nehod), přímou

souvislost s nezaměstnaností nic nenaznačuje a bude nutné hledat příčiny jinde.

Tato diplomová práce končí svoji analýzu v roce 2011. Je výsledkem téměř

pětiletého sledování problematiky, protože se touto tematikou zabývám již ve své
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bakalářské práci. Jedná se však o analýzu, která by mohla pokračovat dál a dál. Trh

práce se neustále vyvíjí. Jedna ekonomická krize postupně odeznívá a již se

objevují další hrozby, jmenujme například krizi eurozóny. Krize Eura se může stát

dalším faktorem, který ovlivní německý trh práce a způsobí opět růst

nezaměstnanosti. Díky práci s porovnáváním statistických dat různých ukazatelů lze

dosáhnout přehledného zpracování problematiky. Zároveň je ale nutné dbát na to,

aby zdroje získaných dat byly věrohodné a bylo tak možné získané údaje považovat

za pravdivé a ověřené. Jen v takovém případě lze dosáhnout kýženého výsledku.
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