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Cílem diplomové práce Jakuba Lukeše Sociálně-ekonomické důsledky nezaměstnanosti ve

Spolkové republice Německo je „analýza německého trhu práce se zřetelem na vývoj nezaměstnanosti v

období ekonomické krize,“ konkrétně v období 2007-2011. Metoda odpovídá zvolnému cíli, kdy autor

pracuje, jak se statistickými přehledy, tak vychází z obecnějších poznatků a teorií o příčinách a formách

nezaměstnanosti v moderních kapitalistických ekonomikách. Struktura práce odpovídá zvolenému cíli a

metodě.

Překládaná diplomová práce jasně prokazuje, že Jakub Lukeš rozumí problematice nezaměstnanosti a

orientuje se v ní, čemuž ostatně odpovídá i skutečnost, že práce se opírá o relevantní prameny a literaturu,

s nimiž diplomant adekvátním způsobem pracuje. Práci velmi vhodně doplňují grafy a tabulky, které

vhodně doplňují diplomantovy analýzy. Rovněž je třeba konstatovat, že předkládaná diplomová práce

je psána kultivovaným odborným jazykem bez gramatických a stylistických chyb, přičemž diplomant

správně pracuje s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a vlastní myšlenky a rozumí terminologii

tématu, jímž se zabývá.

V rámci rozpravy nad předkládanou prací navrhuji následující diskusní okruhy: (1) Hodnocení

dopadů politiky kurzarbeitu? (2) Jaká jsou specifika pracovního trhu v SRN oproti Česká republice?

Závěr: Jakubu Lukešovi se v její diplomové práci podařilo splnit cíle, které si vytyčil v Úvodu,

přičemž prokázala dobré zvládnutí základů vědecké práce a její zpracování tématu vykazuje rysy

originality a vlastního přínosu. Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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